
946.224.2 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2022 Nr. 182 ausgegeben am 14. Juni 2022 

 

Verordnung 
vom 14. Juni 2022 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen im Zusammenhang mit der 

Situation in der Ukraine 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und des Beschlusses (GASP) 2022/884 vom 
3. Juni 2022 des Rates der Europäischen Union verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 10. März 2022 über Massnahmen im Zusammen-
hang mit der Situation in der Ukraine, LGBl. 2022 Nr. 45, in der geltenden 
Fassung, wird wie folgt abgeändert: 

Anhang 1 

Anhang 1 wird wie folgt abgeändert: 



2 

Anhang 1 
(Art. 6 Abs. 1 und 2) 

Güter zur militärischen und technologischen  
Stärkung oder zur Entwicklung des Verteidigungs- 

und Sicherheitssektors1 

 
1 Dieser Anhang wird im Liechtensteinischen Landesgesetzblatt nicht veröffentlicht. Der 

Text kann beim SECO, Ressort Sanktionen, Holzikofenweg 36, 3003 Bern bestellt oder 
unter www.seco.admin.ch > Aussenwirtschaft & Wirtschaftliche Zusammenarbeit > Ex-
portkontrollen und Sanktionen > Sanktionen/Embargos eingesehen werden. 



3 

Anhang 2 Bst. A Ziff. 4 

4. Evgeny Krayushin 

Anhang 2 Bst. B Ziff. 143 bis 233 

143. 46th TSNII Central Scientific Research Institute 

144. Alagir Resistor Factory 

145. All-Russian Research Institute of Optical and Physical Measure-
ments 

146. All-Russian Scientific-Research Institute Etalon JSC 

147. Almaz, JSC 

148. Arzam Scientific Production Enterprise Temp Avia 

149. Automated Procurement System for State Defense Orders, LLC 

150. Dolgoprudniy Design Bureau of Automatics (DDBA JSC) 

151. Electronic Computing Technology Scientific-Research Center 
JSC 

152. Electrosignal JSC 

153. Energiya JSC 

154. Engineering Center Moselectronproekt 

155. Etalon Scientific and Production Association 

156. Foreign Trade Association Mashpriborintorg 

157. Ineko LLC 

158. Informakustika JSC 

159. Institute of High Energy Physics 

160. Institute of Theoretical and Experimental Physics 

161. Inteltech PJSC 

162. ISE SO RAN Institute of High-Current Electronics 

163. Kaluga Scientific-Research Institute of Telemechanical Devices 
JSC 



4 

164. Kulon Scientific-Research Institute JSC 

165. Lutch Design Office JSC 

166. Meteor Plant JSC 

167. Moscow Communications Research Institute JSC 

168. Moscow Order of the Red Banner of Labor Research Radio Engi-
neering Institute JSC 

169. NPO Elektromechaniki JSC 

170. Omsk Production Union Irtysh JSC 

171. Omsk Scientific-Research Institute of Instrument Engineering 
JSC 

172. Optron, JSC 

173. Pella Shipyard OJSC 

174. Polyot Chelyabinsk Radio Plant JSC 

175. Pskov Distance Communications Equipment Plant 

176. Radiozavod JSC 

177. Razryad JSC 

178. Research Production Association Mars 

179. Ryazan Radio-Plant 

180. Scientific Production Center Vigstar JSC 

181. Scientific Production Enterprise "Radiosviaz" 

182. Scientific Research Institute Ferrite-Domen 

183. Scientific Research Institute of Communication Management Sys-
tems 

184. Scientific-Production Association and Scientific-Research Insti-
tute of Radio-Components 

185. Scientific-Production Enterprise "Kant" 

186. Scientific-Production Enterprise "Svyaz" 

187. Scientific-Production Enterprise Almaz JSC 

188. Scientific-Production Enterprise Salyut JSC 

189. Scientific-Production Enterprise Volna 



5 

190. Scientific-Production Enterprise Vostok JSC 

191. Scientific-Research Institute "Argon" 

192. Scientific-Research Institute and Factory Platan 

193. Scientific-Research Institute of Automated Systems and Commu-
nications Complexes Neptune JSC 

194. Special Design and Technical Bureau for Relay Technology 

195. Special Design Bureau Salute JSC 

196. Tactical Missile Company, Joint Stock Company "Salute" 

197. Tactical Missile Company, Joint Stock Company "State Machine 
Building Design Bureau ‚Vympel‘ by Name I.I.Toropov" 

198. Tactical Missile Company, Joint Stock Company 
"URALELEMENT" 

199. Tactical Missile Company, Joint Stock Company "Plant Dagdie-
sel" 

200. Tactical Missile Company, Joint Stock Company "Scientific Re-
search Institute of Marine Heat Engineering" 

201. Tactical Missile Company, Joint Stock Company PA Strela 

202. Tactical Missile Company, Joint Stock Company Plant Kulakov 

203. Tactical Missile Company, Joint Stock Company Ravenstvo 

204. Tactical Missile Company, Joint Stock Company Ravenstvo-ser-
vice 

205. Tactical Missile Company, Joint Stock Company Saratov Radio 
Instrument Plant 

206. Tactical Missile Company, Joint Stock Company Severny Press 

207. Tactical Missile Company, Joint-Stock Company "Research Cen-
ter for Automated Design" 

208. Tactical Missile Company, KB Mashinostroeniya 

209. Tactical Missile Company, NPO Electromechanics 

210. Tactical Missile Company, NPO Lightning 

211. Tactical Missile Company, Petrovsky Electromechanical Plant 
"Molot" 

212. Tactical Missile Company, PJSC "MBDB ISKRA" 



6 

213. Tactical Missile Company, PJSC ANPP Temp Avia 

214. Tactical Missile Company, Raduga Design Bureau 

215. Tactical Missile Corporation, "Central Design Bureau of Automa-
tion" 

216. Tactical Missile Corporation, 711 Aircraft Repair Plant 

217. Tactical Missile Corporation, AO GNPP "Region" 

218. Tactical Missile Corporation, AO TMKB "Soyuz" 

219. Tactical Missile Corporation, Azov Optical and Mechanical Plant 

220. Tactical Missile Corporation, Concern "MPO - Gidropribor" 

221. Tactical Missile Corporation, Joint Stock Company "KRASNY 
GIDROPRESS" 

222. Tactical Missile Corporation, Joint Stock Company Avangard 

223. Tactical Missile Corporation, Joint Stock Company Concern 
Granit-Electron 

224. Tactical Missile Corporation, Joint Stock Company Elektrotyaga 

225. Tactical Missile Corporation, Joint Stock Company GosNIIMash 

226. Tactical Missile Corporation, RKB Globus 

227. Tactical Missile Corporation, Smolensk Aviation Plant 

228. Tactical Missile Corporation, TRV Engineering 

229. Tactical Missile Corporation, Ural Design Bureau "Detal" 

230. Tactical Missile Corporation, Zvezda-Strela Limited Liability 
Company 

231. Tambov Plant (TZ) "October" 

232. United Shipbuilding Corporation "Production Association 
Northern Machine Building Enterprise" 

233. United Shipbuilding Corporation "5th Shipyard" 



7 

Anhang 8 Bst. A Ziff. 1093 

1093.  Yevgeniy  
Viktorovich 
PRIGOZHIN 

Geburtsdatum: 
1. Juni 1961 
Geburtsort: 
Leningrad, ehe-
malige UdSSR 
(jetzt Sankt  
Petersburg,  
Russische Föde-
ration) 
Funktion: promi-
nenter Geschäfts-
mann mit engen 
Verbindungen 
zur russischen 
politischen  
Führung 
Verbundene  
Personen: 
Lyubov  
Valentinovna Pri-
gozhina  
(Ehegattin);  
Violetta  
Prigozhina  
(Mutter) 
Verbundene Ein-
richtungen: Wag-
ner-Gruppe, In-
ternet Research 
Agency, Con-
cord Company 
Group, Concord 
Management and 
Consulting LLC, 
Megaline LLC 
Staatsangehörig-
keit: russisch  
Geschlecht: 
männlich 

Yevgeniy Prigozhin ist ein 
prominenter russischer Ge-
schäftsmann mit engen Ver-
bindungen zu Präsident Pu-
tin und dem russischen Ver-
teidigungsministerium. Er ist 
Geldgeber und inoffizieller 
Leiter der Wagner-Gruppe, 
einer in Russland ansässigen 
militärischen Organisation 
ohne eigene Rechtspersön-
lichkeit, die für die Entsen-
dung von Söldnern der Wag-
ner-Gruppe in die Ukraine 
verantwortlich ist. Concord, 
auch bekannt als 
KOMBINAT PITANIYA 
KONKORD OOO, ein 
Unternehmen, das Prigozhin 
gegründet hat und dessen Ei-
gentümer er bis November 
2019 war, und eine Gruppe 
anderer Unternehmen mit 
Verbindungen zu ihm, da-
runter Concord Manage-
ment and Consulting LLC 
und Megaline LLC, haben 
nach der rechtswidrigen An-
nexion der Krim durch Russ-
land und der Besetzung der 
Ostukraine durch von Russ-
land unterstützte Separatis-
ten umfangreiche öffentliche 
Aufträge seitens des russi-
schen Verteidigungsministe-
riums erhalten. Er ist deshalb 
für Handlungen, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine unter-
graben und bedroht haben, 
verantwortlich und hat diese 
aktiv durchgeführt. Er hat 



8 

ebenfalls von russischen Ent-
scheidungsträgern profitiert, 
die für die Annexion der 
Krim oder die Destabilisie-
rung der Ostukraine verant-
wortlich sind. 

Anhang 14 Ziff. 8 bis 10 

8. Sberbank 

9. Credit Bank of Moscow 

10. Joint Stock Company Russian Agricultural Bank, JSC Rosselkhoz-
bank 

Anhang 21 

Der bisherige Anhang 21 wird durch nachfolgenden Anhang ersetzt: 

Anhang 21 

(Art. 15c Abs. 1) 

Wirtschaftlich bedeutende Güter 

 Zolltarifnum-
mer 

Bezeichnung  

 0306 Krebstiere, auch ohne Panzer, lebend, frisch, gekühlt,
gefroren, getrocknet, gesalzen oder in Salzlake; Krebs-
tiere, auch ohne Panzer, geräuchert, auch vor oder wäh-
rend des Räucherns gegart; Krebstiere in ihrem Panzer,
in Wasser oder Dampf gekocht, auch gekühlt, gefroren,
getrocknet, gesalzen oder in Salzlake 

 1604 31 Kaviar 

 1604 32 Kaviarersatz 



9 

 Zolltarifnum-
mer 

Bezeichnung  

 2208 Ethylalkohol, nicht denaturiert, mit einem Alkohol-
gehalt von weniger als 80 % Vol; Branntwein, Likör und
andere Spirituosen 

 2303 Rückstände aus der Stärkegewinnung und ähnliche
Rückstände, ausgelaugte Rübenschnitzel, Bagasse und
andere Abfälle aus der Zuckergewinnung, Treber,
Schlempen und Abfälle aus Brauereien oder Brenner-
eien, auch in Form von Pellets 

 2523 Zement (einschliesslich Zementklinker), auch gefärbt 

ex 2825 Hydrazin und Hydroxylamin und ihre anorganischen
Salze; andere anorganische Basen; andere Metalloxide,
-hydroxide und -peroxide, ausgenommen solche der
Nrn. 2825 20 und 2825 30 

ex 2835 Phosphinate (Hypophosphite), Phosphonate (Phos-
phite) und Phosphate; Polyphosphate, auch chemisch
einheitlich, ausgenommen solche der Nr. 2835 26 

ex 2901 acyclische Kohlenwasserstoffe, ausgenommen solche
der Nr. 2901 10 

 2902 cyclische Kohlenwasserstoffe 

ex 2905 acyclische Alkohole und ihre Halogen-, Sulfo-, Nitro-
oder Nitrosoderivate, ausgenommen solche der Nr. 
2905 11 

 2907 Phenole; Phenolalkohole 

 2909 Ether, Etheralkohole, Etherphenole, Etheralko-
holphenole, Alkoholperoxide, Etherperoxide, Acetal-
und Halbacetalperoxide, Ketonperoxide (auch che-
misch nicht einheitlich); ihre Halogen-, Sulfo-, Nitro-
oder Nitrosoderivate 

 3104 20 Kaliumchlorid 

 3105 20 mineralische oder chemische Düngemittel, die drei dün-
genden Stoffe Stickstoff, Phosphor und Kalium enthal-
tend 



10 

 Zolltarifnum-
mer 

Bezeichnung  

 3105 60 mineralische oder chemische Düngemittel, die beiden
düngenden Stoffe Phosphor und Kalium enthaltend 

ex 3105 90 andere Düngemittel, Kaliumchlorid enthaltend 

 3902 Polymere des Propylens oder anderer Olefine, in Pri-
märformen 

 4011 neue Luftreifen, aus Kautschuk 

 44 Holz, Holzkohle und Holzwaren 

 4705 Halbstoffe aus Holz, durch Kombination aus mecha-
nischem oder chemischem Aufbereitungsverfahren her-
gestellt 

 4804 Kraftpapier und Kraftpappe, weder gestrichen noch
überzogen, in Rollen oder Bogen, andere als solche der
Nr. 4802 oder 4803 

 6810 Waren aus Zement, Beton oder Kunststein, auch armiert

 7005 Float-Glas und auf einer oder beiden Seiten geschlif-
fenes oder poliertes Glas, in Platten oder Tafeln, auch
mit absorbierender, reflektierender oder nicht reflektie-
render Schicht, aber nicht anders bearbeitet 

 7007 Sicherheitsglas, aus gehärtetem Glas oder mehrschich-
tigem Glas (Verbundglas) 

 7010 Ballons, Korbflaschen, Flaschen, Flakons, Einmachglä-
ser, Töpfe, Verpackungsröhrchen, Ampullen und an-
dere Behältnisse zu Transport- oder Verpackungszwe-
cken, aus Glas; Konservengläser; Stöpsel, Deckel und
andere Verschlüsse, aus Glas 

 7019 Glasfasern (einschliesslich Glaswolle) und Waren dar-
aus (z. B. Garne, Glasseidenstränge (Rovings), Gewebe)

 7106 Silber (einschliesslich vergoldetes oder platiniertes Sil-
ber), in Rohform oder als Halbzeug oder Pulver 

 7606 Bleche und Bänder, aus Aluminium, mit einer Dicke
von mehr als 0,2 mm 

 7801 Blei in Rohform 



11 

 Zolltarifnum-
mer 

Bezeichnung  

ex 8411 Turbo-Strahltriebwerke, Turbo-Propellertriebwerke 
und andere Gasturbinen, ausgenommen Teile von
Turbo-Strahltriebwerken und Turbo-Propellertrieb-
werken der Nr. 8411 91 

 8431 Teile, erkennbar ausschliesslich oder hauptsächlich für
Maschinen, Apparate und Geräte der Positionen 8425
bis 8430 bestimmt 

 8901 Passagierschiffe, Schiffe für Kreuzfahrten, Fährschiffe,
Frachtschiffe, Lastkähne und ähnliche Schiffe zum Be-
fördern von Personen oder Waren 

 8904 Schlepper und Schubschiffe 

 8905 Leuchtschiffe, Feuerlöschschiffe, Schwimmbagger,
Schwimmkrane und andere Schiffe, bei denen das Fah-
ren im Vergleich zu ihrem Verwendungszweck von un-
tergeordneter Bedeutung ist; Schwimmdocks; schwim-
mende oder unter Wasser absenkbare Bohr- oder För-
derplattformen 

 9403 andere Möbel und Teile davon 

II. 

Inkrafttreten 

1) Diese Verordnung tritt vorbehaltlich Abs. 2 am Tag der Kundma-
chung in Kraft. 

2) Anhang 14 Ziff. 8 bis 10 tritt am 21. Juni 2022 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2022-06-14T14:55:49+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




